



## Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Período de referência: Janeiro a Junho 2026/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

| ACIMA DA LINHA                                                            |                     |                            |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                        | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2026        |
|                                                                           |                     | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                               | 4.913.034.479,62    | 2.058.865.759,18           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 1.778.802.858,25    | 745.426.245,66             |
| IPTU                                                                      | 449.403.250,52      | 237.990.538,76             |
| ISS                                                                       | 836.615.297,17      | 303.348.260,46             |
| ITBI                                                                      | 176.687.245,42      | 51.596.670,52              |
| IRRF                                                                      | 295.344.495,14      | 141.998.692,42             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 20.752.570,00       | 10.492.083,50              |
| Contribuições                                                             | 73.727.589,33       | 34.033.649,81              |
| Receita Patrimonial                                                       | 143.911.347,61      | 58.434.526,81              |
| Aplicações Financeiras (II)                                               | 99.592.852,35       | 47.979.234,36              |
| Outras Receitas Patrimoniais                                              | 44.318.495,26       | 10.455.292,45              |
| Transferências Correntes                                                  | 2.793.988.782,52    | 1.170.218.817,03           |
| Cota-Parte do FPM                                                         | 130.659.166,79      | 58.125.155,66              |
| Cota-Parte do ICMS                                                        | 873.469.567,75      | 393.227.184,54             |
| Cota-Parte do IPVA                                                        | 167.013.304,66      | 81.538.181,90              |
| Cota-Parte do ITR                                                         | 1.044.975,10        | 123.230,54                 |
| Transferências da LC 61/1989                                              | 8.245.349,14        | 4.317.837,47               |
| Transferências do FUNDEB                                                  | 877.423.216,86      | 329.425.874,00             |
| Outras Transferências Correntes                                           | 736.133.202,22      | 303.461.352,92             |
| Demais Receitas Correntes                                                 | 122.603.901,91      | 50.752.519,87              |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                         | 200.000,00          | 0,00                       |
| Receitas Correntes Restantes                                              | 122.403.901,91      | 50.752.519,87              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 4.813.241.627,27    | 2.010.886.524,82           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                        | 476.167.000,00      | 277.402.092,79             |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                   | 289.550.000,00      | 172.110.597,71             |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                            | 543.749.428,87      | 110.565.719,13             |
| Operações de Crédito (VIII)                                               | 465.694.093,60      | 72.490.068,19              |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                           | 0,00                | 0,00                       |
| Alienação de Bens                                                         | 9.651.900,00        | 4.563.501,37               |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                    | 0,00                | 0,00                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                   | 0,00                | 0,00                       |



## Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Período de referência: Janeiro a Junho 2026/Bimestre Maio-Junho

| RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)                                                     |                  | Continuação      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
|                                                                                                |                  | Em Reais         |
| Outras Alienações de Bens                                                                      | 9.651.900,00     | 4.563.501,37     |
| Transferência de Capital                                                                       | 68.403.435,27    | 33.512.149,57    |
| Convênios                                                                                      | 46.353.192,65    | 24.454.270,93    |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 22.050.242,62    | 9.057.878,64     |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | 0,00             | 0,00             |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | 0,00             | 0,00             |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | 0,00             | 0,00             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 78.055.335,27    | 38.075.650,94    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          | 0,00             | 0,00             |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | 0,00             | 0,00             |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>                                    | 5.367.463.962,54 | 2.326.364.268,55 |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>                        | 4.891.296.962,54 | 2.048.962.175,76 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/ 2026 |                     |                    |                                     |                    |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------------------|---------------------|--------------------|-------------------------------------|--------------------|----------------|
|                                                                                                     |                    | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO |                |
|                                                                                                     |                    |                      |                     |                    |                                     | LIQUIDADOS         | PAGO (c)       |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                     | 4.618.465.656,69   | 2.019.927.657,28     | 1.729.938.776,33    | 1.623.534.354,19   | 182.944.758,21                      | 105.317.510,79     | 104.939.435,39 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                          | 2.152.189.704,68   | 1.030.353.991,72     | 1.001.886.719,67    | 977.771.082,20     | 125.026.415,34                      | 0,00               | 0,00           |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                                    | 78.671.000,00      | 34.394.938,79        | 30.092.212,91       | 30.092.212,91      | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| Outras Despesas Correntes                                                                           | 2.387.604.952,01   | 955.178.726,77       | 697.959.843,75      | 615.671.059,08     | 57.918.342,87                       | 105.317.510,79     | 104.939.435,39 |
| Transferências Constitucionais e Legais                                                             | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00               | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| Demais Despesas Correntes                                                                           | 2.387.604.952,01   | 955.178.726,77       | 697.959.843,75      | 615.671.059,08     | 57.918.342,87                       | 105.317.510,79     | 104.939.435,39 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                              | 4.539.794.656,69   | 1.985.532.718,49     | 1.699.846.563,42    | 1.593.442.141,28   | 182.944.758,21                      | 105.317.510,79     | 104.939.435,39 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                                | 551.865.600,00     | 533.958.294,43       | 245.025.560,01      | 244.721.846,52     | 985.157,01                          | 260.658,65         | 260.658,65     |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                           | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00               | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                    | 1.320.989.176,64   | 394.323.944,88       | 257.339.230,37      | 227.358.992,08     | 11.237.044,76                       | 54.241.631,75      | 53.284.821,03  |
| Investimentos                                                                                       | 1.124.930.003,58   | 279.003.316,23       | 150.625.062,20      | 127.845.803,49     | 11.237.044,76                       | 54.241.631,75      | 53.284.821,03  |
| Inversões Financeiras                                                                               | 57.052.978,00      | 35.324.163,24        | 34.451.559,92       | 27.250.580,34      | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                    | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00               | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                               | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00               | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                               | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00               | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| Demais Inversões Financeiras                                                                        | 57.052.978,00      | 35.324.163,24        | 34.451.559,92       | 27.250.580,34      | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                       | 139.006.195,06     | 79.996.465,41        | 72.262.608,25       | 72.262.608,25      | 0,00                                | 0,00               | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 1.181.982.981,58   | 314.327.479,47       | 185.076.622,12      | 155.096.383,83     | 11.237.044,76                       | 54.241.631,75      | 53.284.821,03  |



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período de referência: Janeiro a Junho 2026/Bimestre Maio-Junho

|                                                                                                 |                  |                  |                  |                      |                     |                            |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------------|---------------------|----------------------------|----------------|
| RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)                                                      |                  |                  |                  |                      |                     |                            | Continuação    |
|                                                                                                 |                  |                  |                  |                      |                     |                            | Em Reais       |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                  | 5.000.000,00     | 0,00             | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                       | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                           | 1.323.100,00     | 227.203,44       | 26.669,20        | 26.669,20            | 0,00                | 37.050,16                  | 37.050,16      |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                      | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                       | 0,00           |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                               | 6.279.966.338,27 | 2.834.045.695,83 | 2.129.975.414,75 | 1.993.287.040,83     | 195.166.959,98      | 159.856.851,35             | 158.521.965,23 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                     | 5.726.777.638,27 | 2.299.860.197,96 | 1.884.923.185,54 | 1.748.538.525,11     | 194.181.802,97      | 159.559.142,54             | 158.224.256,42 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]    |                  |                  |                  |                      |                     |                            | -20.611.697,49 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] |                  |                  |                  |                      |                     |                            | -51.982.408,74 |
|                                                                                                 |                  |                  |                  |                      |                     |                            |                |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                                           |                  |                  |                  |                      | VALOR CORRENTE      |                            |                |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                     |                  |                  |                  |                      | 198.366.075,02      |                            |                |
| JUROS NOMINAIS                                                                                  |                  |                  |                  |                      | Até o Bimestre/2026 |                            |                |
|                                                                                                 |                  |                  |                  |                      | VALOR INCORRIDO     |                            |                |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)                             |                  |                  |                  |                      | 42.245.007,14       |                            |                |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)                          |                  |                  |                  |                      | 31.845.653,39       |                            |                |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)               |                  |                  |                  |                      |                     |                            | -41.583.054,99 |
|                                                                                                 |                  |                  |                  |                      |                     |                            |                |
|                                                                                                 |                  |                  |                  |                      |                     |                            |                |
| ABAIXO DA LINHA                                                                                 |                  |                  |                  |                      |                     |                            |                |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                    |                  |                  |                  | SALDO                |                     |                            |                |
|                                                                                                 |                  |                  |                  | Em 31/12/2025<br>(a) |                     | Até o Bimestre/2026<br>(b) |                |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                                      |                  |                  |                  | 688.330.175,35       |                     | 662.122.524,91             |                |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                                   |                  |                  |                  | 587.444.566,73       |                     | 740.699.489,83             |                |
| Disponibilidade de Caixa                                                                        |                  |                  |                  | 587.444.245,50       |                     | 740.672.659,99             |                |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                  |                  |                  |                  | 824.571.424,93       |                     | 783.239.557,24             |                |
| ( - ) Restos a Pagar Processados (XLI)                                                          |                  |                  |                  | 194.858.678,37       |                     | 2.005.356,49               |                |
| ( - ) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                               |                  |                  |                  | 42.268.501,06        |                     | 40.561.540,76              |                |
| Demais Haveres Financeiros                                                                      |                  |                  |                  | 321,23               |                     | 26.829,84                  |                |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                                |                  |                  |                  | 100.885.608,62       |                     | -78.576.964,92             |                |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)                        |                  |                  |                  |                      |                     |                            | 179.462.573,54 |



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período de referência: Janeiro a Junho 2026/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Continuação

Em Reais

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                                    |  | VALOR CORRENTE        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                             |  | 204.229.756,43        |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                     |  | Até o Bimestre/2026   |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)                                                                         |  | -192.853.321,88       |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                          |  | 0,00                  |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                 |  | -27.939.406,44        |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                              |  | 0,00                  |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                      |  | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)                                                                                                   |  | 0,00                  |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] |  | 14.548.658,10         |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                           |  | 4.149.304,35          |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                  |  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                          |  | 501.503.924,84        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                    |  | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                        |  | 501.503.924,84        |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                            |  | 226.361.300,00        |

FONTE: Sistema e-Pública (1554-8091-653). Unidade Responsável: . Data da emissão: 22/07/2026 e hora de emissão: 10:50.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 30168795, Processo SEI nº 26.0.180627-8.